
 
 

COMUNE di DOSOLO 
(Provincia di Mantova) 

 

Prot. n. 3118 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE DITTE DA 

INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.36 C.2 - LETT.B) – 

D.LGS 50/2016  PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DEL CENTRO COTTURA, DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 

A.S. 2018/19 – 2019/20 – 2020/21 E SERVIZIO DOMICILIARE ANZIANI -  C.I.G. 

704713254B   

 

1. FINALITA’ DELL’AVVISO 

 

L’Amministrazione Comunale intende raccogliere le dichiarazioni di manifestazione di interesse, al 

fine di individuare i soggetti interessati all’affidamento in concessione del servizio di gestione del 

centro cottura, del servizio di refezione scolastica e servizio domiciliare anziani, per conto del 

comune di Dosolo. 

Gli interessati saranno successivamente invitati, previa procedura negoziata, a presentare l’offerta 

per l’affidamento dei servizi. 

Il Comune di Dosolo si riserva di: 

• procedere anche alla presenza di una sola candidatura; 

• sospendere, modificare, o annullare la procedura relativa al presente avviso e di non dare 

seguito alla procedura per l’affidamento dei servizi. 

Il presente avviso è pertanto da interpretarsi come mero procedimento selettivo, volto a raccogliere 

le manifestazioni di interesse da parte dei soggetti che hanno i requisiti richiesti, senza alcun diritto 

di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli per il Comuni di Dosolo, se non quello di 

selezionare i soggetti da invitare alla procedura negoziata secondo l’art.36 del D.Lgs 50/2016. 

2. STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Dosolo – C.F. 83000130209 –  indirizzo postale -  Piazza Garibaldi 3 46030 Dosolo 

(Mn)  Punto di contatto: settore segreteria e istruzione – 0375 89573 int.111 - P.E.C. 

segreteria.comune.dosolo@pec.regione.lombardia.it - Sito Internet www.comune.dosolo.mn.it 

 

 

3. OGGETTO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Costituisce oggetto  del presente  affidamento la  concessione  del servizio  di gestione  del  

Centro  di Cottura  di proprietà dell’Amministrazione comunale, annesso alla Scuola 

dell’Infanzia di Dosolo, in  Via  8 marzo,  consistente nella produzione dei pasti per le locali 

scuole e per il servizio domiciliare anziani. 



Nello specifico il servizio, a ridotto impatto ambientale, ricomprende la preparazione di  

pasti serviti presso le Scuole dell’Infanzia (Dosolo e Villastrada), Scuola Primaria - Scuola 

Secondaria di primo grado,  a favore  degli alunni  iscritti e frequentanti e al personale 

docente e assistente, avente diritto al servizio mensa. 
 
Tale servizio prevede: 
 

• l’approvvigionamento dei generi alimentari; 

• la preparazione dei pasti in legame fresco-caldo presso il Centro Cottura comunale sito in 
Dosolo in Via  8 marzo e annesso alla scuola dell’Infanzia; 

• la distribuzione dei pasti presso i locali refettorio; 

• la fornitura di pasti confezionati in monoporzione, trasporto al domicilio degli utenti per 

il servizio pasti agli anziani; 

• il lavaggio di stoviglie ed attrezzature; 

• il riassetto e la pulizia del Centro cottura; 

• la gestione dei rifiuti secondo la normativa vigente; 

• la manutenzione ordinaria delle attrezzature, dei locali utilizzati e relativi arredi; 

• l’adozione di un sistema informatico finalizzato alla gestione automatizzata delle 

iscrizioni al servizio (iscrizioni on line), nonchè alla prenotazione giornaliera dei pasti 

nei singoli plessi scolastici 

 
Il servizio deve essere espletato dalla Ditta aggiudicataria a proprio rischio e con propria 

autonoma organizzazione.  

 

L’importo presunto del presente affidamento è stabilito in € 234.900,00 (diconsi 

duecentotrentaquattromilanovecento/00) oltre Iva di legge e gli oneri della sicurezza sono pari a 

€ 500,00. 

 

4. REQUISITI MININI DI PARTECIPAZIONE 

 Requisiti di ordine generale: insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista 

dall’art.80 del D.Lgs 50/2016; 

 Requisiti di idoneità professionale: iscrizione alla C.C.I.A.A. con attività compatibile con 

quanto richiesto nel presente avviso; 

 Requisiti di capacità tecnico professionale: aver realizzato con riferimento agli ultimi tre 

esercizi finanziari un fatturato medio annuo non inferiore a 30.000,00 euro 

Tutti i soggetti devono essere iscritti, nonché qualificati per questo Comune sulla Piattaforma Sintel 

per categoria adeguata all’oggetto del servizio in argomento. 

5. DURATA DEL CONTRATTO 

L’affidamento del servizio è prevista per  gli  anni  scolastici  2018/19,  2019/20 e 2020/21, dal 

periodo 01/08/2018 al 31/07/2021, con possibilità di rinnovo per eguale periodo, ovvero per gli anni 

scolastici  2021/22 – 2022/23 – 2023/2024 dal 01/08/2021 al 31/07/2024 

6. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

Le manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici, redatte sul modulo predisposto e 

allegato al presente avviso (allegato A), debitamente compilato e sottoscritto digitalmente dal 

Legale rappresentante o soggetto munito di procura, devono pervenire entro il termine perentorio  

delle ore 12:00 del giorno 11 maggio 2018 



tramite PEC segreteria.comune.dosolo@pec.regione.lombardia.it 

L’amministrazione, espletata la presente procedura, potrà procedere ad inviare lettera di invito a 

partecipare alla procedura negoziata a coloro che abbiano utilmente formulato la manifestazione di 

interesse, riservandosi di invitare alla procedura in parola i primi DIECI operatori economici, 

dichiarati idonei, ovvero in possesso dei previsti requisiti. 

A tal fine si terrà in considerazione la cronologia di arrivo dell’istanza. 

Successivamente la procedura negoziata sarà espletata tramite la Piattaforma Telematica Sintel di 

Regione Lombardia. 

Gli operatori selezionati saranno quindi invitati a presentare la propria offerta sulla base dei criteri 

fissati nella lettera di invito e dei relativi documenti di gara inviati telematicamente mediante 

l’applicativo regionale. 

L’affidamento verrà aggiudicato, mediante procedura telematica Sintel, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 

7. TRATTAMENTO DEI DATI 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni del 

D.Lgs 196/2003 per finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento dei servizi. 

Il titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Dosolo nella persona del suo 

Rappresentante legale. Il responsabile del Servizio è la d.ssa Roberta Borghi. 

 

8. PUBBLICAZIONE 

Il presente avviso è pubblicato dal giorno 20 Aprile 2018 all’albo pretorio del Comune di Dosolo e 

sul sito istituzionale – Amministrazione Trasparente – nell’apposita sezione Bandi di gara - avvisi. 

Il responsabile del servizio è la d.ssa Roberta Borghi 

I responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è  Lucia Tenca – 0375/89573 int.111 

– ufficioscuola@comune.dosolo.mn.it; 

Al presente avviso è allegato il modello di manifestazione di interesse (Allegato A) 

 

Dosolo, 20 Aprile 2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 d.ssa Roberta Borghi 


